
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

le note del Direttore generale della Presidenza n. prot. 443 del 15/01/2021 e n. 1574

del 3/02/2021, con cui si dispone che, ai sensi dell'art. 30, comma 4 della L.R. n. 31

/1998, con decorrenza dal 4 gennaio 2021 le funzioni di direttore del Servizio supporti

direzionali e finanziari sono esercitate dall’attuale direttore del Servizio rapporti

VISTE

il Decreto del Presidente della Giunta regionale 20 gennaio 2021, n. 6 "Modifica dell’

assetto organizzativo della Direzione generale della Presidenza. Articolo 13, comma

7, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31";

VISTO

la legge regionale 25 febbraio 2021, n. 5 riguardante il Bilancio di previsione triennale

2021-2023;

VISTA

la legge regionale 25 febbraio 2021 n. 4  "Legge di stabilità 2021";VISTA

la legge regionale n 11/2006 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali

7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”;

VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998, n.31  concernente "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione" e successive modificazioni;

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente "Norme sull'organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali";

VISTA

IL DIRETTORE

Affidamento attraverso RDO CAT rfq_380772 del servizio di prelievo di

documentazione dal Capannone di Giliacquas ad Elmas, trasporto, disinfezione e

disinfestazione e ordinato riposizionamento nei locali di provenienza, previa

sanificazione e igienizzazione dei locali – CIG 893940565F - Aggiudicazione

provvisoria alla ditta Ecogreen Società cooperativa sociale, futura capogruppo

mandataria al 60% del costituendo R.T.I. di tipo verticale con la futura mandante

raggruppata al 40% denominata RADIS S.R.L.

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza
01-01-18 - Servizio Supporti direzionali



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

la nota n. 14826 del 2.09.2020 con la quale la Direzione generale della

Presidenza,  facendo seguito alle interlocuzioni in proposito con la Soprintendenza

archivistica della Sardegna, ha descritto la soluzione, condivisa con la Direzione

generale degli Enti locali, per il trasferimento in assoluta urgenza della

documentazione, depositata presso la struttura dell’ex carcere minorile di Giorgino, in

cattivo stato di conservazione e a rischio di ulteriore deterioramento e definitiva

perdita;

VISTA

che il Servizio supporti direzionali della Direzione generale della Presidenza ha

competenza in materia di coordinamento della gestione documentale e archivi,

comprendente anche ogni attività e intervento finalizzato alla gestione e messa in

sicurezza del proprio patrimonio archivistico per garantirne la conservazione e la

fruizione;

CONSIDERATO

la legge 11 settembre 2020,  n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)" ed in particolare l'articolo 1 comma 2

lett b);

VISTA

per le parti ancora applicabili, il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre

2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile

2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

VISTO

la determinazione del Direttore del Servizio supporti direzionali n. 429 prot. 23776 del

13 ottobre 2021 riguardante la nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e la costituzione dell’ufficio a supporto del RUP

per la procedura in oggetto;

VISTA

istituzionali, dottoressa Giovanna Medde, e che, senza soluzione di continuità, le

funzioni di direttore del nuovo Servizio supporti direzionali sono esercitate dal

medesimo Direttore;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

quindi che è stata indetta una nuova procedura di gara RDO con determinazione n.

438 prot. n.  23894 del 14.10.2021, permanendo l'esigenza di acquisire anzitutto il

servizio di prelievo, disinfezione e disinfestazione di documentazione d'archivio per

metri lineari 890 e ordinato riposizionamento nei locali di provenienza, previa

VISTO

che il Servizio dispone nel capitolo SC08.7926 delle risorse necessarie per

l'affidamento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO

l’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016 che consente di poter selezionare la

migliore proposta con il criterio del minor prezzo, trattandosi di servizi aventi

caratteristiche largamente standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;

VISTO

che l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 prevede l’obbligo per le amministrazioni

pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla

soglia di rilievo comunitario;

PRESO ATTO

che, nell’esercizio della propria competenza, questo Servizio, necessitando di

intervenire in urgenza sulla documentazione in argomento, ha deciso di acquisire sul

mercato, non disponendo al proprio interno di tutte le professionalità necessarie, il

servizio di prelievo, disinfezione e disinfestazione, spolveratura manuale,

predisposizione dell’elenco di consistenza descrittivo della documentazione e

ordinato riposizionamento nei locali di provenienza, previa sanificazione e

igienizzazione degli stessi locali, e ha indetto in data 21 settembre 2021 una

procedura di gara RDO su Sardegna CAT, invitando le dieci ditte che hanno partecipa

to alla precedente RDI citata, e che tale RDO non è stata aggiudicata per mancata

presentazione di offerte da parte delle ditte invitate;

CONSIDERATO

che la Direzione generale degli Enti locali ha bandito e affidato la gara “Procedura

negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b) della legge 120/2020 per l’affidamento

del servizio di intervento di messa in sicurezza dell’archivio di Giorgino a Cagliari e

avvio del trasferimento della documentazione ai locali siti in Giliacquas” e che parte di

quella documentazione archivistica per totali metri lineari 1.800 è stata già trasferita

nei locali di Giliacquas ad Elmas nel capannone assegnato alla Direzione generale

della Presidenza e autorizzato dalla Soprintendenza archivistica della Sardegna per

questo specifico scopo;

CONSIDERATO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

di dover procedere all'approvazione del verbale CAT allegato alla presente

determinazione e delle operazioni in esso descritte e all'aggiudicazione provvisoria

alla ditta Ecogreen Società cooperativa sociale, futura capogruppo mandataria al

60% del costituendo R.T.I. di tipo verticale con la futura mandante raggruppata al

40% denominata RADIS S.R.L. della RDO rfq_380772, in attesa dei risultati dei

controlli amministrativi;

RITENUTO

la regolarità dei DURC allegati alla presente determinazione:

• Ecogreen Società cooperativa sociale numero protocollo INAIL_26958941,

scadenza validità 4 novembre 2021

•  RADIS s.r.l. numero protocollo INAIL_29701849, scadenza validità 17 febbraio

2022;

VERIFICATA

il verbale delle operazioni estratto dal sistema CAT riguardo alla RDO in oggetto,

allegato alla presente determinazione, nella quale le Ditte Ecogreen Società

cooperativa sociale e RADIS s.r.l. risultano unico offerente, e che tale unica offerta è

valutata valida e congrua da parte della Stazione appaltante;

VISTO

la completezza della documentazione pervenuta relativa all'offerta delle Ditte

Ecogreen Società cooperativa sociale (futura mandataria) e Radis s.r.l. (futura

mandante) per la parte amministrativa e per la parte economica pari ad euro

93.653,47  complessivi, esclusi gli oneri per la sicurezza  per euro 4.400,00, per un

totale di euro 98.053,47 IVA esclusa;

VERIFICATA

che, tenuto conto dell’importo presunto, con la presente procedura non si è realizzato

alcun frazionamento e che, per l’importo e le caratteristiche del servizio da acquisire,

non si è ritenuto possibile né economicamente conveniente suddividere l’appalto in

lotti funzionali;

CONSIDERATO

sanificazione e igienizzazione degli stessi locali (Capannone di Giliacquas - parte

sinistra per metri cubi 791) invitando a tale nuova procedura le dieci ditte che hanno

partecipato alla precedente RDI e rinviando a successiva procedura l'acquisizione del

servizio di spolveratura e di redazione dell'elenco di consistenza della

documentazione in questione;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

 

Con successiva determinazione, a seguito degli esiti della verifica del possesso dei

requisiti disposta da questo Servizio, si procederà, ai sensi dell'articolo 32 comma 8

del D. lgs.50/2016, all'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto e alla

stipulazione del contratto di appalto.

ART. 3

La copertura dell'onere contrattuale relativa al servizio di cui all'articolo 1 graverà sul

capitolo di spesa SC08.7926 (Spese per servizi archivistici) del bilancio regionale

2021 e 2022 - CDR 00.01.01.18.

ART.2

Per le motivazioni in premessa, qui integralmente richiamate, è approvato il verbale

CAT allegato alla presente determinazione e ai sensi dell'articolo 32 comma 7 del D.

lgs. 50/2016, si aggiudica provvisoriamente, in attesa dei risultati dei controlli sul

possesso dei prescritti requisiti, la RDO rfq_380772 alla ditta Ecogreen Società

cooperativa sociale, futura capogruppo mandataria al 60% del costituendo R.T.I. di

tipo verticale con la futura mandante raggruppata al 40% denominata RADIS S.R.L.,

che ha presentato una offerta pari ad euro 93.653,47 complessivi, esclusi gli oneri per

la sicurezza per euro 4.400,00, per un totale di euro 98.053,47 IVA esclusa.

ART.1

DETERMINA

in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato

con deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 31.01.2014 e delle altre norme di

riferimento, che la sottoscritta e i funzionari dott. Gianluigi Contini, dott.ssa Francesca

Serra, dott.ssa Maura La Rocca e dott. Piergiorgio Rizzu, che hanno preso parte al

procedimento, non si trovano in situazione di conflitto di interessi rispetto alla

procedura in oggetto,

PRESO ATTO

La presente determinazione è comunicata al Presidente della Regione ai sensi dell'articolo 21 comma 9

della legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e alla ditta aggiudicataria futura capogruppo mandataria

Ecogreen Società cooperativa sociale - PEC: ecogreen@pec.confcooperative.it.

                                                                                            Il Direttore del Servizio

                                                                                      (Art. 30 comma 4 L.R. 31/1998)

                                                                                           Dott.ssa Giovanna Medde



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

Siglato da :

FRANCESCA SERRA

GIANLUIGI CONTINI




		2021-10-28T11:26:40+0200
	Giovanna Medde




